
2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  
 

 

2021 - AÑO DE LA UTN COMPROMETIDA CON LA ERRADICACIÓN DEL COVID-19 Y TODAS LAS FORMAS DE DESIGUALDAD SOCIAL 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 388/2021 

Página 1 de 4 

 

Santa Fe, 22 de septiembre de 2021 

 

VISTO el Expte. CD Nº 073/2021, caratulado: Solicitudes de 

Equivalencias, iniciado por la Secretaría Académica y de Planeamiento de esta Facultad 

Regional, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución de Consejo Directivo de FRSF Nº 329/2012 se 

aprueban equivalencias correspondientes a la Tecnicatura Univ. en Tecnologías de la 

Información y Tecnicatura Universitaria en Mecatrónica, para alumnos provenientes de 

las diferentes especialidades de Ingeniería de la Universidad Tecnológica Nacional. 

Que mediante Resolución de Consejo Directivo de FRSF Nº 479/2020 se 

dispone que a partir del Ciclo Lectivo 2021 se cambie el Plan de la Tecnicatura 

Universitaria en Tecnologías de la Información al activo vigente, aprobado por 

Ordenanza Nº 1547. 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo de FRSF Nº 482/2020, se 

establecen equivalencias correspondientes a la Carrera Tecnicatura Universitaria en 

Tecnologías de la Información para alumnos provenientes de la especialidad Ing. en 

Sistemas de Información de la Universidad Tecnológica Nacional. 

Que es necesario actualizar e incorporar asignaturas no contempladas en 

las mencionadas resoluciones.  

Que se cuenta con los informes de los Coordinadores de la Tecnicatura 

Universitaria en Mecatrónica y de la Tecnicatura en Tecnologías de la Información. 

Que se cuenta con el aval de los Departamentos Ingeniería Eléctrica e 

Ingeniería en Sistemas de Información. 

Que la Secretaría Académica y de Planeamiento avala dichas 

equivalencias. 

Que la Comisión de Enseñanza y Posgrado, luego de analizar el tema, y a 

los efectos de agilizar dichos trámites recomienda atender lo informado. 

Por ello,  

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.– Aprobar las equivalencias que se establecen en el Anexo de la 

Presente Resolución, correspondientes a la Tecnicatura Universitaria en Mecatrónica y 

Tecnicatura Universitaria en Tecnologías de la Información, para estudiantes 

provenientes de diferentes Especialidades de Ingeniería de la Universidad Tecnológica 

Nacional. 

 

ARTÍCULO 2º.- Dejar sin efecto la Resolución de Consejo Directivo de FRSF Nº 

329/2012. 

 

ARTÍCULO 3º.– Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

 

RESOLUCIÓN Nº 388 
 

plz   

smc   

EJD  Ing. Eduardo José DONNET                                                                                                              Ing.  Rudy Omar GRETHER 

ROG  Vicedecano A/C Secretaría de Gestión Universitaria                                                                                                        Decano         
 

 
 



2021 
AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA         
DR. CÉSAR MILSTEIN 
AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 

                    

 

 

2021 - AÑO DE LA UTN COMPROMETIDA CON LA ERRADICACIÓN DEL COVID-19 Y TODAS LAS FORMAS DE DESIGUALDAD SOCIAL 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 388/2021 

Página 2 de 4 

 

ANEXO 

Res. CD Nº 388/2021 

 
Asignatura de Tecnicatura 

Universitaria en 

Mecatrónica 

Ing. Eléctrica Ing. Mecánica Ing. Civil 
Ing. en Sistemas de 

Información 
Ing. Industrial 

Módulo Ingreso Matemática 
Módulo Ingreso 

Matemática 
Módulo Ingreso 

Matemática 
Módulo Ingreso 

Matemática 
Módulo Ingreso 

Matemática 
Módulo Ingreso 

Matemática 

Módulo Ingreso Física Módulo Ingreso Física Módulo Ingreso Física Módulo Ingreso Física Módulo Ingreso Física Módulo Ingreso Física 

Mecatrónica I           

Matemática Análisis Matemático I Análisis Matemático I Análisis Matemático I Análisis Matemático I Análisis Matemático I 

Física Física I + Física II Física I + Física II Física I + Física II Física I + Física II Física I + Física II 

Inglés Inglés I Inglés I Inglés I Inglés I Inglés I 

Herramientas Informáticas    
Algoritmos y Estructuras 

de Datos 
 

Sistemas de 

Representación CAD 

Sistemas de 

Representación 

Sistemas de 

Representación 

Sistemas de 

Representación 

Sistemas de 

Representación 

Sistemas de 

Representación 

Sistemas Digitales Electrónica I         

Electrotecnia I Electrotecnia I 
Electrotecnia y Máquinas 

Eléctricas 
    

Electrotecnia y Máquinas 
Eléctricas 

Materiales   
Materiales Metálicos + 

Química Aplicada 

Tecnología de los 

Materiales 
  Ciencia de los Materiales 

Mecatrónica II           

Mantenimiento Industrial   Mantenimiento     Mantenimiento 

Electrotecnia II 

Máquinas Eléctricas I + 
Máquinas Eléctricas II + 

Inst. Eléctricas y 
Luminotecnia 

Electrotecnia y Máquinas 
Eléctricas 

    
Electrotecnia y Máquinas 

Eléctricas 

Mecánica I   Estabilidad I 
Resistencia de 

Materiales 
  

Estática y Resistencia de 
Materiales 

Electrónica 
Electrónica I + Electrónica 

II 
        

Automatización Industrial 
Instrumentación + 

Accionamientos Eléctricos 
        

Gestión de Calidad y 
Metrología 

          



2021 
AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA         
DR. CÉSAR MILSTEIN 
AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 

                    

 

 

2021 - AÑO DE LA UTN COMPROMETIDA CON LA ERRADICACIÓN DEL COVID-19 Y TODAS LAS FORMAS DE DESIGUALDAD SOCIAL 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 388/2021 

Página 3 de 4 

 

Asignatura de Tecnicatura 

Universitaria en 
Mecatrónica 

Ing. Eléctrica Ing. Mecánica Ing. Civil 
Ing. en Sistemas de 

Información 
Ing. Industrial 

Tecnología de Fabricación   
Tecnología de 
Fabricación 

    Procesos Industriales 

Mecánica II   Elementos de Máquinas       

 

Asignatura de Tecnicatura 
Univ. en Tecnologías de la 

Información 

Ing. Eléctrica Ing. Mecánica Ing. Civil 

Ing. en Sistemas de 
Información  

Ing. Industrial 
(Términos de la Res. CD 

Nº 482/2020) 

Curso de Nivelación 
Matemática 

Módulo Ingreso 
Matemática 

Módulo Ingreso 
Matemática 

Módulo Ingreso 
Matemática 

Módulo Ingreso 
Matemática 

Módulo Ingreso 
Matemática 

Curso de Nivelación 
Informática 

Fundamentos de 
Informática 

Fundamentos de 
Informática 

Fundamentos de 
Informática 

Algoritmos y Estructuras 
de Datos 

Informática I 

Sistemas de 
Automatización de Oficinas 

Fundamentos de 
Informática 

Fundamentos de 
Informática 

Fundamentos de 
Informática 

Algoritmos y Estructuras 
de Datos 

Informática I 

Matemática Elemental       
Algebra y Geometría 

Analítica + Matemática 
Discreta 

  

Modelos Sistemas y 

Organizaciones 
      

Sistemas y 

Organizaciones 
  

Análisis de Sistemas de 
Información 

      Análisis de Sistemas   

Arquitectura de 
Computadoras y Sistemas 
Operativos 

      
Arquitectura de 
Computadoras + 

Sistemas Operativos 
  

Inglés Inglés I Inglés I Inglés I Inglés I Inglés I 

Programación Básica       
Paradigmas de 
Programación 

  

Base de Datos       Gestión de Datos   

Diseño de Sistemas de 
Información 

      Diseño de Sistemas   

Programación Avanzada       

Paradigmas de 

Programación + Diseño 
de Sistemas 

  



2021 
AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA         
DR. CÉSAR MILSTEIN 
AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 

                    

 

 

2021 - AÑO DE LA UTN COMPROMETIDA CON LA ERRADICACIÓN DEL COVID-19 Y TODAS LAS FORMAS DE DESIGUALDAD SOCIAL 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 388/2021 

Página 4 de 4 

 

Asignatura de Tecnicatura 
Univ. en Tecnologías de la 

Información 
Ing. Eléctrica Ing. Mecánica Ing. Civil 

Ing. en Sistemas de 

Información  
Ing. Industrial 

(Términos de la Res. CD 
Nº 482/2020) 

Comunicaciones y Redes       
Comunicaciones + 

Redes de Información 
  

Desarrollo de Sistemas de 
Información 

      Ingeniería de Software   

 


		2021-10-06T08:17:58-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2021-10-07T09:50:23-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




